5. Asimismo, porque él mismo es doctor, enseña infaliblemente y certifica de tal modo, que es imposible que la cosa sea de otro modo. Según la sentencia de todos los doctores, Cristo es doctor interiormente, ni se sabe verdad alguna sino por él, no hablando, como nosotros, sino ilustrando interiormente; y por esto, necesario es que tenga en sí especies clarísimas, sin que, no obstante, las haya recibido de otro. Pues él está íntimamente presente a toda alma y con sus especies clarísimas brilla sobre las especies tenebrosas de nuestro entendimiento; y de este modo son ilustradas aquellas especies entenebrecidas, mezcladas con la

¹ Cf. Léxico: *Ejemplar*.

² Cf. Léxico: *Arte*.

³ Cf. Léxico: *Expresión*.

⁴ Cf. Léxico: *Razones ideales*.

⁵ Cf. Léxico: *Reglas eternas*.

rissimis, refulget super species intellectus nostri tenebras; et sic illustrantur species illae obtenebratae, admixtae obscuritati phantasmatum, ut intellectus intelligat. Si enim scire est cognoscere, rem aliter impossibile se habere; necessarium est, ut ille solus scire faciat, qui veritatem novit et habet in se veritatem.

6. Item, est ius rectissime remunerans per leges iustissimas. Si ergo iuste praemiatur, necesse est, ut habeat leges iustissimas.

7. Loquitur autem Scriptura de ipso, ut est exemplar, quo omnis creatura vivit in formis aeternis; Ioannis primo⁸: *Quod factum est in ipso vita erat*. Vivit autem per cognitionem et amorem; et qui hoc negat negat praedestinationem aeternam. Nam ab aeterno novit Deus creaturam et amat eam, quia praeparavit eam gloriae et gratiae.—Item, habet normas directissimas; unde Apostolus et Ieremias⁹ dicunt: *Dabo leges meas in visceribus eorum et in corde superscribam eas*. Superscribit enim primo in natura; secundo, in industria seu in progressu; tertio, in gratia; quarto, in gloria. In quolibet statu dat normas suas: ergo necesse est, ut in se habeat eas.

8. Item, quia est lux illustrans; in Sapia¹⁰: *Est enim haec speciosior sole et super omnem dispositionem stellarum luci comparata invenitur prior*; quia, licet sol habeat rationem radiandi, non tamen species in se descriptas habet: et ideo illud exemplar est pulcrius, quia cum hoc, quod lucem habeat, etiam species claras, habet.—Item, est ius per se iudicans; in Apocalypsi¹¹: *Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, scilicet liber vitae et liber conscientiae*. Per librum vitae habet anima vivere et iudicari; et si liber conscientiae concordat cum libro vitae, approbatur; si autem discordat, reprobatur; unde in Psalmo: *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur*, id est manifestabuntur scripti, non de novo scribentur. In hoc libro scribuntur omnes leges aeternae.—Deus ergo est exemplar aeternum, et hoc est fidei, quae credit, Deum esse conditorem rerum etc.